cum cura animarum de consensu et ad nutum Ordinarii loci, ac annuentibus Superioribus suis in administrationem assequi et retinere legitime possint; quod tamen dimittere teneantur, statim ac ab iisdem Superioribus ad claustra revocati fuerint ». Confer quoque, si placet, quae scripsi de indulto saecularizationis in *Vol. IV, pag. 338*.

# EX S. CONGREGATIONE EPISCOPORUM ET REGULARIUM

## LEGATI PII

*Die It Augusti 1869,*

**Compendium facti.** Archiepiscopus Gaatimalensis Garzia Pelaez advocavit Guatimalam ex Belgio pias Sorores a B. Virgine nuncupatas pro christiana puellarum institutione: item advocavit Religiosos Capuccinos ex Catalonia pro christiana puerorum institutione. Obtinuit autem a S. Sede facultatem tribuendi iisdem collegiis quaedam ecclesiastica bona.

Statuit quoque erigere maius seminarium ad tradendas scientias. Ut autem redditus assignaret vel augeret tum collegio puerularum, tum seminario erigendo, SS.mo supplicavit pro facultate donandi eisdem iura et bona, quamvis ex archiepiscopali Mensa sibi provenirent: atque anno 1860 Rescriptum habuit his verbis: *SS.mus facultatem tribuit Archiepiscopo oratori erigendi seminarium de quo agitur, nec non eidem indulxit, ut ad effectum de quo in precibus de suis bonis per actus inter vivos sive causa mortis etiam per testamentum disponere possit et valeat; salva tamen, quoad utensilia et sacras supellectiles, Constitutione S. Pii V. favore ecclesiae cathedralis (1).*

Hisce facultatibus munitus idem Antistes, anno 1861 testamento confecto, haeredem instituit animam propriam *ut suffragium haberet ex oblationibus pro his causis pii;* oblationes autem, quas pro seminario constituit, erant duodecim scutatorum millia

(4) Videsis constitutionem Sanctissimi D. N. -de testamento Eminentissimorum Cardinalium et Episcoporum editam 1 Iunii 1847, quam attuali in Vol. III p. 219, nec non quae ibidem scripsi pag. 277 et seqq. atque causam agitatam in S. C. C. ibidem pag. 238. Confer quoque Concil. Trid. sess. 25 c. 1 de Befor.

pro quatuor alumnis *ex residuis fundorum*. Suam esse pariter voluntatem patefecit, ut omnes quantitatēs, quae ex decimis sibi pertinerent usque ad suae mortis diem, quas non percepit in vita, adiudicarentur pleno iure collegio et alumnis Sororum Beatae Virginis.

Anno 1866 per Codicillum suam voluntatem aliquatenus mutans constituit: ut omnes redditus ex residuis decimarum sibi debiti usque ad mortis diem, quos in vita non percepit, adiudicati intelligerentur aequis partibus tum collegio puellarum tum seminario maiori. In alia vero scriptura testamento et codicillo iuncta, declarabat, ut quemadmodum residuum pedetentim unitur ita seminarii loca successive erigerentur: ut *residuum ex redditibus decimarum dividatur in duas partes inter collegium puellarum et Clericorum etc.*

Mortuo Archiepiscopo, Executor testamentarius dubitavit, an, praeter residuum *quartae decimarum*, colligere quoque deberet residuum *quartae archiepiscopalis*. Quarta archiepiscopalis congi stebat in pecuniae summa, quam Archiepiscopus percipit ex portionibus super Beneficiis paroecialibus.

Novus Archiepiscopus rogatus, eos, quorum id intererat, sci- scitus est; atque illi, qui spoliis praesunt, existimarunt, illud quartae archiepiscopalis residuum pertinere ad Capitulum cathe drale: illi vero, qui seminario et collegio praeerant, existimarunt sibi pertinere una cum residuo quartae decimarum, adductis utrimque rationibus.

Ad ampliores voluntatis testatoris declarationes habendas rogatus est Exsecutor testamentarius, ut patefaceret, quaenam esset voluntas testatoris, quam forte cognosceret ex familiari ratione loquendi conversandique: qui declaravit, sibi non determinato modo testatorem locutum fuisse sive de quarta archiepiscopali, sive de quarta decimali; habuisse tamen voluntatem consulendi ex omnibus redditibus, qui eidem essent ob venturi, tum seminario tum collegio: non nominasse autem quartam archiepiscopalem, quod id non animadverterit. Haec autem pluribus validis indiciis Exsecutor confirmavit.

In tanto opinionum discrimine Archiepiscopus rem detulit Apostolicae Sedi iudicandam.

### Disceptatio synoptica.

**RATIONES PRO COLLEGIO ET SEMINARIO.** Qui opinati sunt, quartam archiepiscopalem deberi his locis piis, innitebantur praesumptae testatoris voluntati, qui profecto utriusque collegio favere intendit: nec non verbo *residui* hispanice *rezagos*, cuius sensu protendi quoque posset ad eam portionem, quae quartae archiepiscopalis nomine venit, quamvis testator nominavisset tantum decimas: ac denique ius accrescendi invocabant.

Eiusmodi rationes ex officio ita confirmabantur: quaestiones, quae moventur de legatis, plerumque esse facti «t non iuris, quum reducantur tandem ad cognoscendum accuratius voluntatem defuncti: idque locum praesertim habere in legatis piis, et testamentis ad pias causas: namque canonicas leges, secus ac civiles, considerare non solemnitates et formas, sed testatoris voluntatem, ita ut testes, scripturae et alia id genus non pertineant ad testamenti substantiam, sed constituant tantum modum, quo de voluntate testantis constare possit: quare voluntatem testantis ad causas pias, sive ea significetur scriptis, sive verbis et aliis quibusvis signis, eundem semper vigorem habere. Abbas in *cap. 1 succ. ab intest.* Reiffenst. *de testam.* n. 22, aliquie.

Atqui constare ex multis gravibusque indiciis, Archiepiscopum defunctum praeordinasse firma voluntate omnes redditus ad eas sibi praedilectas institutiones collegii et seminarii: quod adeo certum esset, ut ipsum Capitulum, ceteroquin adversum, fateretur, si standum esset praesumptioni tantum voluntatis testatoris, se victas manus esse daturum.

Quod si testator nominaverit tantum decimas, id non *taxative* intellexisse, sed *demonstrative*; idque apparere ex voce *residuum*, quo significare voluit quidquid residui ex redditibus sibi pertinentibus esset obventurum; residuorum enim nomine omnis pecunia continetur, ut perpendit Cuiacius in *Legem Iuliam peculatus*, I. 4. § *leg.*

Facta hypothesi in pio legato comprehensam facto ipso non fuisse quartam archiepiscopalem; eam nihilominus ex legis dispositione comprehendendam esse: namque, quum testator haeredem instituerit animam propriam, quod significat «ut eius bona in operibus piis consumentur, iuxta Barbosam *Repert. pract. conclus.*

*Iur. can. verbo testamentum; quumque opera pia designaverit, haec videri representare haeredem institutum: instituto autem haerede, ad eum pertinere omnia testatoris bona relictam et iura, licet non nominata, quum nemo decedere possit partim testatus, partim intestatus.*

**RATIONES PRO CAPITULO ADDUCTAE.** Observatum autem est pro Capitulo, causae piae privilegium referri tantum ad probationum solemnitatem, non autem ad factum voluntatis: atque hanc esse receptam opinionem, prout animadvertisit Card. De Luca *de testam, disc. 13 n. 5* his verbis: « Scribentes pro eadem ecclesia actrice « admittebant, hodie pariter certum ac receptum principium, « quod favor piae causae supplet quidem omnes defectus solem- << nitatum, quas in ultimis voluntatibus induxit ius positivum, « non autem defectum vel imperfectionem voluntatis: quoniam, « licet Bartolus in *I. in testam, etc.* dicat, ut testamentum, quamvis « in voluntate imperfectum, sustineatur favore causae piae... « contraria tamen opinio omnino verior est, magisque recepta, « quoniam iure naturae dispensari non potest, neque Ecclesia, « quae iustitiae atque veritatis est cultrix, absque domini certa « voluntate aliena bona obtinere non debet... Ideoque de hac « opinione amplius dubitandum non est, tum quia frequentiori « calculo recepta, tum etiam ob dictam nimium concludentem « rationem ».

Hisce autem positis, quidquid dicatur in re nostra de prae-  
sumptione et proposito voluntatis testatoris, id quidem utile fore,  
si de interpretanda voluntate patefacta ageretur, eaque exten-  
denda ad consequentias iuxta testatoris mentem non vero ad  
stabilendum actum voluntatis tandem non patefactum, de qua  
re sic laudatus De Luca, de *testament, disc. 12 n. 15*: « Ultima  
« enim voluntas tum dicitur perfecta, quando testator devenit ad  
« actum testandi, qui eo instanti seu momento perficitur; absque  
« eo quod perfectionem exspectet ab altero futuro actu, in quem  
« collatus sit, ita ut dicatur voluntas conclusiva, quae non sit in  
« via, sed in termino; ac alias quicunque actus, quamvis certam  
« testantis voluntatem praeseferentes, quoties in alium futurum  
« actum collati sunt, dicuntur importare praeparationem futurae  
« voluntatis adhuc ambulantis ac non reductae ad terminum, quo  
« casu piae causae privilegium nihil operatur ».

Si itaque quarta archiepiscopalis nullimode indicata sit in

te stamento, quamcumque disceptationem de animi proposito esse a mandandam, quum existimandum sit, eius voluntatem fuisse, ut aiunt, *in via*, non autem *in termino*.

Neque insistendum nimis esse significatam vocis *residuum*: quum verba testantium intelligenda sint secundum communem usum loquendi. Capitulum autem affirmare, ea in regione residuorum nomine, venire decimas, numquam vero quartas episcopales: eo vel magis, quod ipse testator vocem *residuum* coniunxisse cum *decimis*. Quod si adhuc dubitandum esset, legatum tamen ita intelligi debere, iuxta ea quae tradit Voet ad *Pandect. tit. de legat, et fid. n. 17* scribens: « Si testator generis nomen « praemiserit, et generi quasdam species eo sub genere comprehensas subiecerit; si quidem id fecerit ignorans, ut dubius, an « tales species tali sub genere comprehensae sint, omne, quod « testator ex eō genere habuit, una cum speciebus enumeratis « deberi; nec minutum, sed magis species ex abundanti adiectas « videri, Ulpianus notat *I. quaesitum etc.* Sin sciverit, species « generi subiectas sub genere comprehensas esse, nec de subiectis « speciebus ulla iuris ambiguitas sit, quin ad genus tale pertinet, neant, creditur magis, legatum generis ad species expressas « voluisse restringere, ut proinde praeter eas nihil amplius ex « genere legato praestandum sit ».

Denique-neque posse utraque loca pia ex iure accrescendi sibi integrum vindicare haereditatem, iuxta ea quae scite animadvertisit praesens Archiepiscopus. Hic enim suam aperiens mentem animadvertisit: « Compertum enim videtur, ius accrescendi inter haeredes nominatis collegiis minime competere, quippe non ut haeredes instituti, sed potius ut legatarii vocati sunt in partem bonorum defuncti, ut patet ex memoria testamentaria. Si ergo legati tantum iure utuntur, minus adhuc licet iis accrescendi ius concedere, quod, non nisi deficiente uno ex duobus legatariis coniunctis, locum habere potest. Attentis aliunde Hispanis legibus apud nos adhuc vigentibus, inconcussum est, eam bonorum portionem, de qua testator nihil in testamento legasset, nullo modo accrescere haeredi instituto, minime adhuc legatariis, sed statim ipso iure transire ad haeredes legitimos, quibus ab intestato ius esset suscipere, et in casu, de quo agitur, cathedralis ecclesia hoc ius merito sibi vindicat ».

Hisce aliisque animadversis, propositum est resolvendum

### D u b i u m

« An residua quartae archiepiscopalis pertineant ad maius seminarium et ad collegium Sororum a S. Virgine; vel potius << ad capitulum metropolitanum in casu ».

**RESOLUTIO.** S. Congregatio Episcoporum et Regularium, causa cognita die 13 Augusti 1869, respondere censuit: *negative ad primam partem, affirmative ad secundam.*

Ex **Q U I B U S C O L L I G E S :**

I. Propositum voluntatemque testatoris aliunde cognitam, et in testamento aliquo modo non significatam, posse quidem iuvare ad interpretandum id, quod significatum sit, non autem ad constitendum quod aliquo modo in eo non fuerit significatum (1).

II. Id habere locum non solum in testamentis ad profanas causas, sed etiam ad causas pias, etsi testamenta ad causas pias non alias exigunt solemnitates, praeter eas, quibus certo constare possit, talem fuisse ultimam voluntatem.

III. In praesenti themate, instituta a testatore anima propria haerede (quod secumfert, ut bona haereditaria in pia opera impendantur) duo pia loca considerari posse vel ut legataria vel ut haeredes (2).

(1) Confer causam, quam exposui in  
Vol. I pag. 332 et seqq.

(2) Dubium est, ut mihi videtur, an duo loca pia considerari deberent ut legataria, vel potius ut haeredes. Possunt considerari ut haeredes, quatenus testator vocavit quidem haeredem animam propriam; sed, quum anima non sit capax temporali haereditatis, sed tantum suffragiorum, quae ex bonis haereditatis ad pias causas relictis nancisci possumus, nominatis nonnullis causis piis, hae videntur repraesentare haeredem: et ideo duo pia loca a testatore indicata videntur sibi integrum haereditatem potuisse vindicare. Sed e converso, videntur tantum legataria: nam qui haeredem instituit animam propriam, et nonnulla

pia legata facit, indicata tantum parte haereditatis, eo ipso videtur reliquam partem remittere in potestatem eius, ad quem spectet voluntatem exsequi, dummodo in causas pias impendantur: quo casu dicta pia opera non poterit aut iure sibi vindicare alteram haereditatis partem. Hoc autem posito, quum in praesenti themate in ea regione leges et mores admitterent, ut aliquis decidere posset partim testatus et partim intestatus, quum cathedralis ecclesia, quae inter causas pias merito recensetur, ab intestato quoque successisset, nihil magis iustum erat, quam ut illi leliqua haereditatis pars in testamento non designata attribueretur.

IV. Si ut legataria considerentur, nullo titulo potuisse sibi vindicare partem haereditatis non legatam.

V. Si ut haeredes considerentur, cum instituta sint *ex parte certa, cohaerede non dato*, ad habendam reliquam haereditatis partem obstitisse mores regionis, qui admittunt (contra sapiens romanum ius in iure canonico receptum) posse eundem partim testatum et partim intestatum decedere.

VI. Quare in parte intestata succedere debuisse Capitulum, quod tamquam haeres Archiepiscopi spoliis ab intestato successurum fuisset.

## APPENDIX II

DE MEDIIS CANONIGE CONSTITUTIS AD ERIGENDA SEMINARIA DIOCE-  
SANA DOTEMQUE CONSTITUENDAM VOTUM EMINENTISSIMI RELA-  
TORIS ATQUE RESOLUTIONES PLURES EDITAE A S. Q. C. IN CAUSA  
MASSEN. DIE 17 DECEMBRIS 1836.

Causa Americana Guatimalensis, in qua pro erectione Seminarii archidioecesani Archiepiscopus defunctus sua bona contulit, in mentem revocavit causam ex professo agitamat ac plene definitam in S. C. C. die 17 Decembris 1836 de mediis canonice constitutis ad seminaria dioecesana erigenda atque dotanda. Eruditum Emi. Iurisconsulti Votum pro ea gravi causa editum integrum heic damus (1).

« Pius VII. Pontifex Maximus,  
qui Apostolicis suis litteris die

13 Februarii anno 1822 Massensem civitatem Episcopali cathedra duxit condecorant am, animo recolens, quam sit necessaria, et quo studio a Tridentinis Patribus fuerit commendata ecclesiastici seminarii institutio, ut adolescentium aetas a teneris annis ad pietatem et religionem informetur, nedum cavit, ut futurus Episcopus seminarium ab ipso libere regendum administrandumque quam cito erigeret, ibique is aleatur et ecclesiasticis doctrinis instrueretur puerorum numerus,

(1) Qui plura de hac re quaerant, consulant eruditum opus cl. Angeli Lucidi, quod, nuper editum ex hac typographia de Propaganda Fide, inscribitur: *de Visitatione Sacrorum Liminum*: in eo praeter causam, quam exposturi sumus, reperiuntur Litterae Apostolicae Benedicti XIII, *Creditae Nobis*, editae in Romana Synodo pro Italia et insulis adiacentibus; item peculiares instructiones, quae hac de re subsecutae sunt, praeter plura alia, quae exhibent proxim SS. Congregationum.

Quoniam autem de hoc recentissimo eruditoque opere mentio incidit, nouimus silentio praeterire, sub indicato titulo de Visitatione SS. LL. eo in opere comprehendi universam fere materiam canonici iuris, si excipias causas matrimoniales et criminales: ac praeterea uberem doctrinam et proxim vigentem ex S. Congregatione Episcoporum et Regularium circa recentiora ecclesiastica instituta, quae dicuntur votorum simplicium. Opus denique perquam utile Episcopis, Vicariis Generalibus, ceterisque dioecesim canonice visitatoris. Tribus constat voluminibus in 8. In primis duobus illustratur eruditissime Benedictina Instructio super modo conficiendi relationem statuum ecclesiarum; in tertio vero continentur ex integro documenta praecipua, quae ad duo priora referuntur.

quem dioecesis necessitas ac utilitas postularet; sed etiam aptas aedes, ac sufficientem bonorum dotationem, quam pius Mutinae Dux sese suppeditandum sponderat, seminario episcopali concessit atque assignavit.

« Tria in Massa nsi dioecesi subinde ercta sunt seminaria ecclesiastica: unum in ipsa Massae civitate ad duodecim clericos theologia dogmatica et morali instituendos; alterum in civitate Castri Novi intra limites provinciae Caperonianae posita, ubi vinti quatuor Clerici extra seminarium degentes pauperiores et tardioris ingenii in theologia saltem morali erudirentur; tertium in oppido Pontebosii Lunensis provinciae, ut duodecim Clerici humanioribus imbuerentur litteris. Suum cuique seminario Serenissimus Princeps tribuit censem, nimirum primo annuas libellas italicas quater mille, ad sexies mille protrahendas, quum primum aedes seminarii maiori amplitudine fuerint auctae, et alumnorum numerus ad viginti quatuor creverit: secundo annuas libellas quater mille, tertio demum libellas mille et octigentas.

« Dum vero praesulem Franciscum Zoppi, qui primus Massensem rexit ecclesiam, recreabat reficiebatque aedium huiusmodi erectio; ilium tamen sollicitabat angebatque vehementer tenuitas

reddituum, quippe qui vix aedium tuitioni, ac moderatorum famulosque alimoniae et stipendiis pares invenirentur. In pauperissima enim dioecesi perpauci extant iuvenes, quorum singuli pensionem scutatorum quinque seminario Massensi, ac pensionem scutatorum quatuor aliis duobus seminariis seu collegiis ecclesiasticis quolibet mense pro alimentis pendere valeant; ideoque plerisque adolescentibus ob inopiam interclusa conspiciebatur via ac ratio adeundi seminarium episcopale; nisi vel gratuito, vel imminuta pensione reciperentur.

« Unum itaque tantummodo, illudque amplum in ipsa Massae civitate optasset Episcopus constitui seminarium, tum quia iidem moderatores, famuli, lumina, et alia id genus uni fere aequa ac tribus inserviunt seminariis, tum quia commodum ibidem pateret domicilium reliquis Clericis scholas dumtaxat seminarii frequentantibus, tum quia denique ob oculos ipsius Episcopi istorum non minus, quam seminaristarum disciplina consisteret ac floreret; praesertim quum loca Castrum Novum et Pontebosium inter montes sita adeo distent ab Episcopali sede, ut non possint a proprio pastore, nisi raro ac difficillime perlustrari. Quod tamen ipse meditabatur cupiebatque, illud ex variis rerum adjunctis

exsecutioni committere minime potuit. Quocirca ne seminaria frustra paterent, et postulationibus pauperiorum clericorum, qui alicuius subsidii consequendi spe ducti ecclesiasticorum studiorum curriculum inierunt, aliqua ratione facebat satis, animum suum intendit ad seminariorum redditus augendos.

« Incassum Massensis Antistes verterat oculos ad Confraternitates, ecclesiarum fabricas aliaque loca, quae, utpote non ita pridem cunctis bonis expoliata, nullos vel exiguos, ac plerumque aere fidelium collatio, referunt fructu. Reditus quoque Beneficijum passim minus congiui, an iis quoque parceret, diu haerentem Episcopum tenuerunt: sed tandem quum aliter, ob summam dioecesis paupertatem, numerum clericorum eidem necessarium alere nequiret, id unum superesse facile intellexit, ut ad taxae saltem minimae super Beneficiis impoundae remedium confugere! Hinc duobus ex cathedralis ecclesiae Canonicis totidemque ex Clero civitatis spectatis viris ad consilium accitis, edixit, ut taxa scutatorum trium pro singulis centenis et annis ab omnibus dioecesos Beneficiariis penderetur.

« Ceteros suo exemplo praeivit ipsemet Antistes, qui ex Mensae episcopalnis fructibus illico per-

solvit scutata quatuor ex singulis centenis, ea tamen lege, ut nullum exinde suis successoribus illatum censeretur praeiudicium. Episcopi vestigia aemulati sunt Canonici cathedralis ecclesiae et nonnulli ex probatoriis Parochis ac Beneficiariis: reliqui autem tametsi initio ne verbum quidem obiecissent, nonnulli vero etiam plausi ssent, postea tamen plures obtrudere coepерunt difficultates et quaestiones, quae taxae exactiōrem omnino interciperent, sin minus valde imminuerent. Quum ita se res haberent, praefatus Antistes Zoppi, antequam Episcopatui nuncium mitteret, obiectas quaestiones ad sacram Concilii Congregationem deferendas censuit, ut quid consilii sibi suisque successoribus esset capiendum, certo innotesceret.

« At quoniam EE. VV. Rmae, priusquam eiusmodi quaestiones in ordinariis comitiis dirimenda proponerentur, mihi ablegandas putaverint, ut rem perpendarem, Votumqne meum aperirem; idcirco ut delato munere, eo, quo par est obsequio atque studio, perfungar, duo mihi agenda reor: nimirum primo qui in oborta quaestione ex sacrorum canonum censura sit sentiendum, ne aliter gerens sapientissimum EE. VV. iudicium antevertere videar; dein utrum Beneficiarios ad praestitiae taxae solutionem compellere,

seu potius eiusdem taxae executionem suspendere peculiaribus inspectis rerum circumstantiis magis expeditat.

« Atque ut iuris quaestionem aggrediar, imprimis animadvertendum arbitror, numeratas controversias ad tria capita reduci posse. Sunt enim qui a taxae solutione se aliosque Beneficiarios plane exemptos contendunt. Sunt qui, exquisitis deductionibus Beneficiorum, redditus nonnumquam valde imminuunt, ac propterea taxam ad nihilum fere cohibent. Sunt demum alii, qui, religionem sibi inficientes, fructuum notulam iureiurando firmare detrectant. Singulorum itaque rationum momenta mihi expendenda existimo, ut suum cuique ius tribuatur.

« Ut exordiar ab illis, qui immunitatem a taxae solutione sibi cunctisque Beneficiariis conantur vindicare, nulla mihi subesse videtur causa cur seminariis inopia laborantibus universae dioecesis Beneficia opem ferre non debeant, donec saltem munificus Mutinae Dux eam constituat dotem, quae nedum fabricae tuitioni, ac praceptorum famulorumque exhibitioni et cultui sufficiat; verum etiam necessario pauperiorum clericorum numero in aedibus seminarii alendo satis respondeat. Tridentina quippe synodus, cui tam pia ac tam sancta debetur

seminariorum institutio, ad collegii fabricam instituendam, atque ad mercedem, praceptoribus et ministris solvendam et ad alendam iuuentutem, et ad alios sumptus necessarios perferendas, si in eam rem haud pares praesto essent designati redditus, illud omnino remedium Episcopis adhibendum mandavit, ut ex fructibus integris Mensae episcopalnis, Capituli et Beneficiorum quorūcumque etiam regularium, etiamsi iurispatronatus cuiusvis fuerint, partem aliquam vel portionem detraherent, eamque collegio applicarent et incorporaren! Cui quidem Tridentini Concilii sanctioni concinit providentissima Benedicti XIII. constitutio, cuius initium « *Creditae Nobis* », qua statutum fuit, ut « *tam pro erectione novi seminarii, quam pro supplemento reddituum seminarii iam erecti, taxa conficeretur, quae iuxta locorum qualitatem respondere beatum summam scutatorum trium pro quolibet centenario proventuum Beneficii;* et si necessitas urgeat, augeatur etiam usque ad summam quinque pro centenario, ita ut numquam minor scutatis tribus, neque maior sit scutatis quinque pro quolibet centenario et anno, atque huic taxae omnia et singula Beneficia subiici, et ad illius solutionem perpetuo teneri decrevit ».

« Frustra autem obiiceretur, Massense atque alia duo Castri

navi et Pontebosii ab illo dependentia seminaria fuisse a serenissimo Mutinae Principe congrue instructa, proindeque locum non esse subsidiario taxae remedio, praesertim in dioecesi, cuius Beneficia exiguis sunt aucta redditibus: qui enim huius generis effundere! sermones, se rerum plane ignarum ostenderet. Bona quidem tradidit Princeps, sed ea, aiebat praesul Zoppi, aedium manutention<sup>^</sup> moderatorum ac famulorum stipendiis, alimentisque tantum sufficiunt. Desunt itaque redditus ad alendum a'umnorum numerum necessarium dioecesi, quae constat una supra centum quadraginta paroeciis, praeter duo Capitula, viginti duo Beneficia curata in Parochorum adiumentum, et dissitorum populorum commoditatem instituta, plura Beneficia simplicia, ac tria seminaria.

« Frustra similiter quis confugium quaereret in pensione ab alumnis seminario solvenda. Praeterquam enim in egenti dioecesi vix aliquae reperiuntur familiae, quae ad integrum pensionem pendendam opibus polleant; pauperibus profecto clericis, qui frequentiori numero in sortem Domini vocantur, licet ingenio et pietate praeditis, interclusus esset aditus ad seminarium, in quo commodius ac utilius religione bonisque artibus instruantur. Id

sane a Tridentinae synodi lege quam longe abasset, quae si ditionum filios, modo suo sumptu alantur, ac studium praeseferant inserviendi Deo et Ecclesiae, ab ingrediendo seminario non repulit, ad egenos tamen omni sollicitudine oculos convertit inquiens : *Pauperum autem filios praeципue eligi vult.* Adversum quoque teneret constitutioni Benedicti XIII. « *Creditae nobis* » § i, ubi decretum fuit, ab omnibus et singulis Beneficiis solvendam esse taxam, ut seminarii *congruis redditibus ad alumnorum magistrorumque sustentationem necessariis instructum esset.* Immo redditus, pergit Pontifex loc. cit. § 4 eiusmodi esse debent quantitatis, quae satis esse possit sustentationi numeri alumnorum pro unoquoque seminario designatorum ; eum autem oportet esse numerum, qui respondeat necessitatibus totius dioecesis, quemadmodum legitur in encyclica epistola eiusdem Pontificis iussu ad omnes Italiae Episcopos transmissa.

« Miror autem vehementer non deesse, qui ad vitandum taxae onus in medium afferant consuetudinem. Esto enim : ante Massensis Episcopatus ac seminarii electionem memoratae taxae haud fuerint obnoxii Parochi, aliique Beneficiarii : quidnam tamen adversus Massense seminarium nu-

per institutum opponere queunt? Ubinam titulus, actuum frequen-  
tia, ac tempus ad praescribendum,  
vel ad observantiam inducendam  
plane necessarium? Si qua forte  
inolüisset consuetudo aut praescrip-  
tio, haec ne seminario quidem di-  
smembratae dioecesis, multoque  
minus noviter erectae obiici posset.  
Tridentina namque synodus edi-  
xit, ut ad eam fructuum portionem  
exsolvendam omnes Beneficiorum  
possessores ab Episcopo loci com-  
pellérentur quibusvis privilegiis,  
exemptionibus, consuetudine etiáti  
inímentorabili... hon obstantibus.  
Scitum autem est, irritas ac inanes  
esse consuetudines, quae leges  
aliquas in iisdem Tridentinæ  
synodi capitibus contentas violent,  
prout docet fiened. XIV. inst. eccl.  
60 tñ. 7 i ac late Pitonius de  
cortroV. patron, alleg. 5; Card.  
Petra ad const 4 Catlisti III. sect 2.  
n. Û tom. 5; et adnotat. S. Con-  
gregat. Concilii in Bovinen. Iurium  
Parochialium 27 Maii 1820. §. Ani-  
madvertendum; ac in Arimineh.  
et Gaesenaten. Iuris qaaes'uandi  
25 Februarii 1826 §. Consuetudo.  
Profecto eadem S. Gongregetio  
nihili faciens consuetudinem e-  
tiarn centenariam\* cui iungeban-  
tur nonnulli Beneficiarii, eos ad  
taxant seminarii pendendam on-  
nino obstrictos\* et Beneficia eate-  
nus hon taxata similiter taxafida  
esse pluries respondit, ac potissi-  
mum in Velierna, taxae semina-

rii 24- Aprilis 1723; in Romana, ta-  
xae 9 Sept 1752 ad HI dub. et  
iii alia Veliterno, taxae seminarii,  
16 Martii 1771 §. Neque.

Quocumque itaque se vertant  
Massenses Beneficiarii, taxae praes-  
stationem effugere nequeunt, do-  
nec seminarium dioecesanum ea  
augeatur censu, ejūi nedum ad  
fabricae tuitionem et ad magistro-  
rum famulorumque mercedem,  
sed etiam ad egentium alumno-  
rum alimoniam sufficere dèpre-  
hendátür. Sin autem Beneficiarii  
hatte praestationem exhibere re-  
nuerent, eos adigere posset Epi-  
scopus per censuras ecclesiasticas,  
ac alia iuris remedia, etiam vocato  
ad hoc, si videbitur, auxilio bra-  
chii saecularis, sicuti sanxerunt  
Patres Tridentini<sup>^</sup> Sees. 23 cap.  
18 de Ref.

« Haec de iure seminarii exi-  
gendi taxam ab omnibus, qua  
civitatis, qua diócesis<sup>^</sup> Beneficia-  
riis generatim dixisse satis super-  
que arbitror. Nunc disceptare  
libet, num Beneficia exigui valoris,  
capellaniae ab eiusmodi taxae o-  
nere eximantur. Porro quod per-  
tinet ad reddituum tenuitatem,  
nullam quidem ipsa praestare  
valet immunitatem. Etenim huic  
oneri omnia et singula Beneficia,  
nulla divitum, aut pauperum  
Praebendarum facta mentione,  
subiici voluerunt tum Patres Tri-  
dentini tum Benedictus XIII,  
immo egenis, non minus quam

divitibus<sup>^</sup> sapienter prospexere ea lege, qua cautum èst, ttoh omnia Beneficia eftòdem pecuniae vini contribuere debere, sed tantummodo pro ratione fructuum ex singulis Praebendis ediligendorum. Hinc quàmquam sibi mor- dicus assererènt, *taxae exemptiones possessores plurium Beneficiorum, attenta paucitate illorum reddituum, quum viginti tria Beneficia simul reddant; deductis oneribus, animos ducatos 167: 77,* prout videre licet in folio huius Sac. Congregationis in *Tranen, taxae U Maii 1763 §. Denum;* nihilominus proposito dubio XIV. « *ttn possessores Beneficiorum teneantur ad taxam pro seminario»* rescriptum prodiit: *Affirmative, et amplius.* Nec aliter censuit S. Congreg, in *Romana, 26 Ianuarii 1697,* et in *Romana, taxae seminarii, 9 Augusti 1732,* licet ob reddituum ad Beneficia spectantium amplam imminutionem statuerit, esse locum reductioni taxae in casu de quo ageretur.

« Si qui praeterea huiusmodi exemptione gauderent, istis profecto forent accensendi Parochi, conciliari Congrua destituti : id tamen adeo a veritate alienum esse patet, ut instructio, anno 1726 a S. Cong. Concilii uria cum supra memorata encyclica ad Episcopos missa, animarum quoque curatores taxae seminarii subiectos denunciaret, licet instructos tenui